
„Operační program Rybářství 2021–2027“ 

 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 

Příslušný úřad, Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence, vydal dne 29. 12. 2021 k návrhu koncepce „Operační program Rybářství 
2021–2027“ (v dalším též OP Rybářství) souhlasné stanovisko podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (č. j.: MZP/2021/710/6196). 
 

Z výše uvedeného zákona vyplývají, mimo jiné, následující požadavky, navazující na vydané 

stanovisko (viz § 10g zákona): 

 

(odst. 4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je povinen 

zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto 

stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty 

pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit. 

 

(odst. 5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 

zejména: 

a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci, 

b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud byla 

koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a, 

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách, 

d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů koncepce na 

životní prostředí, 

e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 

prostředí a veřejné zdraví podle § 10h. 

 

(odst. 6) O zveřejnění prohlášení podle odstavce 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů 

informovat příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, které 

příslušný úřad určil podle § 10c odst. 2. 

 

Níže je uvedeno Prohlášení, popisující způsob naplňování § 10g, odst. 5 pro uvedený návrhu 

upravené koncepce. 

 

A) Informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající ze 

stanoviska ke koncepci 

 

V následující tabulce jsou v textu použity kódy C, D a K. Význam těchto kódů je následující: 

K (korekce) - snížení částky způsobilých výdajů uvedených v Žádosti o platbu za nedodržení výše 
uvedené podmínky. 

D (opatření k nápravě) - V případě nedodržení výše uvedené podmínky bude žadateli uděleno 
opatření k nápravě. 

C (sankce) – 100 % snížení částky způsobilých výdajů za nedodržení výše uvedené podmínky. 



 

Požadavek/podmínka Doporučení 

Obecné podmínky z hlediska vlivů na životní prostředí: 

1) Nové stavby umisťovat mimo 
zvláště chráněná území (dále jen 
„ZCHÚ“) a jejich ochranná pásma, 
migrační trasy a vysoce produkční 
půdy, zachovávat krajinný ráz 
a respektovat požadavky orgánů 
ochrany přírody. 
 
 

Akceptováno. 

Požadavek byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 2.1.2., Kap. 13 
Další podmínky a do kap. 14 Seznam příloh předkládaných na RO SZIF, 
písmeno b) bod 2 a bod 6. 
 

13 Další podmínky  

h) “Každý odbahňovaný rybník menší než 2 ha katastrální plochy, K; v 
případě realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo 
odbahněním rybníků a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních 
zařízení bez dočišťování ve zvláště chráněných územích a v územích 
NATURA 2000 je nutné souhlasné odborné stanovisko příslušného 
orgánu ochrany přírody. Povinná příloha k Žádosti o podporu., D 
jinak C.“ 

m) pokud se předmět podpory nachází na území oblasti NATURA 2000, 
musí příjemce postupovat v souladu s podmínkami stanovenými 
orgánem ochrany přírody; 

n) ve zvláště chráněných územích musí být zásahy v souladu 
s Rozhodnutím vydaným dle plánu péče; 

o) vždy je třeba vyhovět ekologickým nárokům zvláště chráněných 
a ohrožených druhů, předmětů ochrany lokalit NATURA 2000, 
přírodních biotopů a zachovat biodiverzitu; 

p) ustanovení pod písm. m), n), o) kontrolují příslušné orgány ochrany 

přírody v souladu s platnou právní úpravou; 
 

14 Seznam příloh předkládaných na RO SZIF písm. b), bod 6) Povinně 
volitelné přílohy předkládané k Žádosti o podporu: „souhlasné odborné 
stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody, ne starší 12 měsíců k 
datu podání Žádosti o podporu, v případě realizace projektů s výstavbou, 
rozšířením, nebo odbahněním rybníků a s výstavbou, nebo rozšířením 
výrobních zařízení bez dočišťování vyjma rybníků. Pokud je tato příloha 
součástí stavebního povolení, žadatel tuto přílohu nedokládá, C“. 

 

Předměty ochrany ZCHÚ budou při realizaci Operačního programu 
Rybářství 2021–2027 plně respektovány a konkrétní projektové záměry 
či aktivity, které by vyvolávaly potenciální negativní dopady, budou 
podléhat rozhodnutí orgánů ochrany přírody (v rámci ZCHÚ, lokalit 
soustavy Natura 2000, VKP či ÚSES) a budou s nimi konzultovány a to 
např. při řízení stavebního úřadu či u získání souhlasného odborného 
stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody. 

2) Zajistit, aby byly zásahy v ZCHÚ 
v souladu s cíli, navrhovanými 
opatřeními a zásadami využívání 
území stanovenými v platném 
plánu péče o dané ZCHÚ. 
 

Akceptováno. 
Požadavek byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 2.1.2.: 
kapitola 13 Další podmínky, písm. n) a p). 
 

kapitola 13 další podmínky 

písm. n) „ve zvláště chráněných územích musí být zásahy v souladu 
s Rozhodnutím vydaným dle plánu péče.“  

písm. p) „ustanovení m), n), o) kontrolují příslušné orgány ochrany 
přírody v souladu s platnou právní úpravou.“ 
 



Požadavek/podmínka Doporučení 

Předměty ochrany ZCHÚ budou při realizaci Operačního programu 
Rybářství 2021–2027 plně respektovány a konkrétní projektové záměry 
či aktivity, které by vyvolávaly potenciální negativní dopady, budou 
podléhat rozhodnutí orgánů ochrany přírody (v rámci ZCHÚ, lokalit 
soustavy Natura 2000, VKP či ÚSES) a budou s nimi konzultovány a to 
např. při řízení stavebního úřadu či u získání souhlasného odborného 
stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody. 

3) Vždy vyhovět ekologickým 
nárokům zvláště chráněných 
a ohrožených druhů, přírodních 
biotopů a zachovat biodiverzitu. 

Akceptováno.  
Požadavek byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 2.1.2.: 
kapitola 13 Další podmínky, písm. o) a p). 
 

kapitola 13 další podmínky 

písm. o) „Vždy je třeba vyhovět ekologickým nárokům zvláště 
chráněných a ohrožených druhů, předmětů ochrany lokalit NATURA 
2000, přírodních biotopů a zachovat biodiverzitu.“ 

písm. p) „ustanovení m), n), o)  kontrolují příslušné orgány ochrany 
přírody v souladu s platnou právní úpravou.“ 

4) Při výstavbě rybochovných 
zařízení (vodních nádrží 
a rybníků) dbát na ochranu 
zemědělské a lesní půdy, 
minimalizovat zábory ZPF 
především v I. a II. třídě ochrany 
ZPF, omezit fragmentaci krajiny, 
zachovávat krajinný ráz a 
migrační prostupnost území. 

Akceptováno. 

Požadavek na doložení souhlasného odborného stanoviska příslušného 
orgánu ochrany přírody podle ustanovení § 4 odst. 2 zákona o ochraně 
přírody a krajiny byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele 
a příjemce z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 
2.1.2.: kap. 13 Další podmínky, písm. h) a kap. 14 Seznam příloh 
předkládaných na RO SZIF, písm. b) bod 2 a bod 6. 
 

kapitola 13 Další podmínky  

písm. h) “Každý odbahňovaný rybník menší než 2 ha katastrální plochy, 
K; v případě realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo 
odbahněním rybníků a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních zařízení 
bez dočišťování ve zvláště chráněných územích a v územích NATURA 
2000 je nutné souhlasné odborné stanovisko příslušného orgánu 
ochrany přírody. Povinná příloha k Žádosti o podporu, D jinak C.“ 

kapitola 14 Seznam příloh předkládaných na RO SZIF 

písm. b), bod 6) Povinně volitelné přílohy předkládané k Žádosti 
o podporu: „souhlasné odborné stanovisko příslušného orgánu ochrany 
přírody, ne starší 12 měsíců k datu podání Žádosti o podporu, v případě 
realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo odbahněním rybníků 
a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních zařízení bez dočišťování vyjma 
rybníků. Pokud je tato příloha součástí stavebního povolení, viz bod 2), 
žadatel tuto přílohu nedokládá, C.“ 

 

Konkrétní projektové záměry či aktivity budou podléhat rozhodnutí 
orgánů ochrany přírody (v rámci ZCHÚ, lokalit soustavy Natura 2000, 
VKP či ÚSES) a budou s nimi konzultovány a to např. při řízení 
stavebního úřadu či u získání souhlasného odborného stanoviska 
příslušného orgánu ochrany přírody. 

5) Při revitalizaci a odbahnění 
rybníků minimalizovat dopady na 
vodní režim a vodní organismy 
vhodným načasováním 
stavebních prací s ohledem na 
předměty ochrany, v případě 
potřeby provést záchranný 

Akceptováno. 
Požadavek na doložení souhlasného odborného stanoviska příslušného 
orgánu ochrany přírody podle ustanovení § 4 odst. 2 zákona o ochraně 
přírody a krajiny byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele 
a příjemce z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 
2.1.2.: kap. 13 Další podmínky, písm. h) a kap. 14 Seznam příloh 
předkládaných na RO SZIF, písm. b) bod 2 a bod 6. 
 



Požadavek/podmínka Doporučení 

průzkum a z něj vyplývající 
opatření na ochranu živočichů, 
ohrožených stavebními 
činnostmi. Dbát na úpravu 
retenčního prostoru s vytvořením 
litorálu, omezit kácení stromů při 
rekonstrukcích hrází na nezbytné 
minimum. 
 
 

kapitola 13 Další podmínky  

písm. h) “Každý odbahňovaný rybník menší než 2 ha katastrální plochy, 
K; v případě realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo 
odbahněním rybníků a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních zařízení 
bez dočišťování ve zvláště chráněných územích a v územích NATURA 
2000 je nutné souhlasné odborné stanovisko příslušného orgánu 
ochrany přírody. Povinná příloha k Žádosti o podporu, D jinak C.“ 

kapitola 14 Seznam příloh předkládaných na RO SZIF 

písm. b), bod 6) Povinně volitelné přílohy předkládané k Žádosti 
o podporu: „souhlasné odborné stanovisko příslušného orgánu ochrany 
přírody, ne starší 12 měsíců k datu podání Žádosti o podporu, v případě 
realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo odbahněním rybníků 
a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních zařízení bez dočišťování vyjma 
rybníků. Pokud je tato příloha součástí stavebního povolení, žadatel tuto 
přílohu nedokládá, C.“ 
 
Konkrétní projektové záměry či aktivity uvedené v bodě 5 budou 
podléhat rozhodnutí orgánů ochrany přírody (v rámci ZCHÚ, lokalit 
soustavy Natura 2000, VKP či ÚSES) a budou s nimi konzultovány a to 
např. při řízení stavebního úřadu či u získání souhlasného odborného 
stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody.  

6) Žadatel doloží souhlasné 
odborné stanovisko příslušného 
orgánu ochrany přírody podle 
ustanovení § 4 odst. 2 zákona 
o ochraně přírody a krajiny, ne 
starší 12 měsíců k datu podání 
žádosti o podporu, v případě 
realizace projektů s výstavbou, 
rozšířením, nebo odbahněním 
rybníků a s výstavbou, nebo 
rozšířením výrobních zařízení bez 
dočišťování vyjma rybníků. Pokud 
je tato příloha součástí 
stavebního povolení, žadatel tuto 
přílohu nedokládá. 

Akceptováno. 
Požadavek na doložení souhlasného odborného stanoviska příslušného 
orgánu ochrany přírody podle ustanovení § 4 odst. 2 zákona o ochraně 
přírody a krajiny byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele 
a příjemce z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 
2.1.2.: kap. 13 Další podmínky, písm. h) a kap. 14 Seznam příloh 
předkládaných na RO SZIF, písm. b) bod 2 a bod 6. 
 

kapitola 13 Další podmínky  

písm. h) “Každý odbahňovaný rybník menší než 2 ha katastrální plochy, 
K; v případě realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo 
odbahněním rybníků a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních zařízení 
bez dočišťování ve zvláště chráněných územích a v územích NATURA 
2000 je nutné souhlasné odborné stanovisko příslušného orgánu 
ochrany přírody. Povinná příloha k Žádosti o podporu, D jinak C.“ 

kapitola 14 Seznam příloh předkládaných na RO SZIF 

písm. b), bod 2) Povinně volitelné přílohy předkládané k Žádosti 
o podporu: „V případě, že předmětem projektu je stavba či stavební 
práce, které podléhají řízení stavebního úřadu či ohlašovací povinnosti 
vůči stavebnímu úřadu, pak pravomocné (pokud při vyhlášení výzvy není 
ministrem zemědělství stanoveno jinak) a platné stavební povolení nebo 
ohlášení stavby nebo jiné opatření stavebního úřadu nahrazující 
stavební povolení, C.“ 

písm. b), bod 6) Povinně volitelné přílohy předkládané k Žádosti 
o podporu: „souhlasné odborné stanovisko příslušného orgánu ochrany 
přírody, ne starší 12 měsíců k datu podání Žádosti o podporu, v případě 
realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo odbahněním rybníků 
a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních zařízení bez dočišťování vyjma 
rybníků. Pokud je tato příloha součástí stavebního povolení, viz bod 2), 
žadatel tuto přílohu nedokládá, C.“ 

7) Žadatel doloží povolení orgánů 
ochrany přírody podle ustanovení 
§ 5 odst. 4 zákona o ochraně 
přírody a krajiny v případě 

Akceptováno. 
Požadavek byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 2.1.2.: 
kapitola 13 Další podmínky, písm. i) a kap. 14 Seznam příloh 



Požadavek/podmínka Doporučení 

realizace projektů týkajících se 
dosud nevyužívaných 
a geograficky nepůvodních druhů 
rostlin či živočichů a při jejich 
rozšiřování do krajiny. 

předkládaných na RO SZIF, písmeno b) bod 7. 
 

kapitola 13 další podmínky 

písm. i) „U projektů týkajících se dosud nevyužívaných a geograficky 
nepůvodních druhů rostlin či živočichů a při jejich rozšiřování do krajiny, 
je nutné předložit povolení orgánů ochrany přírody podle § 5 odst. 4 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů. Povinná příloha k Žádosti o podporu.“ 

kapitola 14 Seznam příloh předkládaných na RO SZIF 

písm. b), bod 7) Povinně volitelné přílohy předkládané k Žádosti 
o podporu: „povolení orgánů ochrany přírody podle § 5 odst. 4 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů v případě realizace projektů týkajících se dosud nevyužívaných 
a geograficky nepůvodních druhů rostlin či živočichů a při jejich 
rozšiřování do krajiny, C.“ 

8) V případě, že je předmětem 
projektu stavba či stavební práce, 
které podléhají řízení stavebního 
úřadu či ohlašovací povinnosti 
vůči stavebnímu úřadu, pak 
pravomocné (pokud 
při vyhlášení výzvy není 
ministerstvem zemědělství 
stanoveno jinak) a platné 
stavební povolení nebo ohlášení 
stavby nebo jiné opatření 
stavebního úřadu nahrazující 
stavební povolení bude součástí 
žádosti o podporu. 

Akceptováno. 
Požadavek byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 2.1.2.: 
kapitola 13 Další podmínky, písm. h) a kap. 14 Seznam příloh 
předkládaných na RO SZIF, písmeno b) bod 2 a bod 6. 
 

kapitola 13. Další podmínky 

písm. h) “Každý odbahňovaný rybník menší než 2 ha katastrální plochy, 
K; v případě realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo 
odbahněním rybníků a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních zařízení 
bez dočišťování ve zvláště chráněných územích a v územích NATURA 
2000 je nutné souhlasné odborné stanovisko příslušného orgánu 
ochrany přírody. Povinná příloha k Žádosti o podporu, D jinak C.“ 
kapitola 14. Seznam příloh předkládaných na RO SZIF 

písm. b), bod 2) Povinně volitelné přílohy předkládané k Žádosti 
o podporu: „V případě, že předmětem projektu je stavba či stavební 
práce, které podléhají řízení stavebního úřadu či ohlašovací povinnosti 
vůči stavebnímu úřadu, pak pravomocné (pokud při vyhlášení výzvy není 
ministrem zemědělství stanoveno jinak) a platné stavební povolení 
nebo ohlášení stavby nebo jiné opatření stavebního úřadu nahrazující 
stavební povolení, C“. 

písm. b), bod 6) Povinně volitelné přílohy předkládané k Žádosti 
o podporu: „souhlasné odborné stanovisko příslušného orgánu ochrany 
přírody, ne starší 12 měsíců k datu podání Žádosti o podporu, v případě 
realizace projektů s výstavbou, rozšířením, nebo odbahněním rybníků 
a s výstavbou, nebo rozšířením výrobních zařízení bez dočišťování vyjma 
rybníků. Pokud je tato příloha součástí stavebního povolení, viz bod 2), 
žadatel tuto přílohu nedokládá, C.“ 

9) Případné zásahy do kulturních 
památek a jejich ochranných 
pásem konzultovat s Národním 
památkovým ústavem. 

Akceptováno. 
Požadavek byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 2.1.2.: kap. 14 
Seznam příloh předkládaných na RO SZIF, písm. b) bod 2 . 
 

kapitola 14. Seznam příloh předkládaných na RO SZIF 

písm. b), bod 2) Povinně volitelné přílohy předkládané k Žádosti 
o podporu: „V případě, že předmětem projektu je stavba či stavební 
práce, které podléhají řízení stavebního úřadu či ohlašovací povinnosti 
vůči stavebnímu úřadu, pak pravomocné (pokud při vyhlášení výzvy není 
ministrem zemědělství stanoveno jinak) a platné stavební povolení 
nebo ohlášení stavby nebo jiné opatření stavebního úřadu nahrazující 



Požadavek/podmínka Doporučení 

stavební povolení, C.“ 
 

Konkrétní projektové záměry či aktivity, které by vyvolávaly potenciální 
zásahy do kulturních památek a jejich ochranných pásem budou 
podléhat rozhodnutí stavebního úřadu, jehož součástí je i stanovisko 
Národního památkového ústavu, který je účastníkem stavebního řízení.  

Obecné podmínky z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 2000: 

10) Nové stavby umisťovat mimo 
EVL, PO a jejich ochranná pásma 
a vždy vyhovět ekologickým 
nárokům předmětů ochrany 
lokalit Natura 2000. 

Akceptováno / vysvětleno. 
Požadavek byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 2.1.2.: kap. 13 
Další podmínky, písm. m) a p). 
 

kapitola 13 Další podmínky: 

písm. m) „Pokud se předmět podpory nachází na území oblasti NATURA 
2000, musí příjemce postupovat v souladu s podmínkami stanovenými 
orgánem ochrany přírody.“ 

písm. p) „ustanovení m), n), o) kontrolují příslušné orgány ochrany 
přírody v souladu s platnou právní úpravou.“ 
 

Umisťování nových staveb do EVL, PO a jejich ochranných pásem nelze 
zcela vyloučit. Konkrétní projekty či aktivity, které by vyvolávaly 
potenciální negativní dopady, budou podléhat rozhodnutí orgánů 
ochrany přírody a budou s nimi konzultovány a to např. při řízení 
stavebního úřadu či u získání souhlasného odborného stanoviska 
příslušného orgánu ochrany přírody (viz bod 1). 

11) Projekty lokalizované do EVL 
nebo PO a záměry směřující 
k rekonstrukci a odbahnění 
rybníků a vodních nádrží v nebo 
v blízkosti EVL nebo PO řešit 
s ohledem na předměty ochrany 
v nich a ve spolupráci 
s příslušným orgánem ochrany 
přírody a v souladu s podmínkami 
jím stanovenými. 

Akceptováno.  
Požadavek byl zapracován do návrhu Pravidel pro žadatele a příjemce 
z OP Rybářství 2021–2027 v rámci Specifické části aktivity 2.1.2.: kap. 13 
Další podmínky, písm. m) a p). 
 

kapitola 13 Další podmínky: 

písm. m) „Pokud se předmět podpory nachází na území oblasti NATURA 
2000, musí příjemce postupovat v souladu s podmínkami stanovenými 
orgánem ochrany přírody.“ 

písm. p) „ustanovení m), n), o) kontrolují příslušné orgány ochrany 
přírody v souladu s platnou právní úpravou.“ 
 

Záměry rekonstrukcí a odbahnění rybníků a vodních nádrží 
lokalizovaných do evropsky významných lokalit a ptačích oblastí, nebo 
lokalizovaných v jejich blízkosti, budou řešeny ve spolupráci 
s příslušným orgánem ochrany přírody. Konkrétní projekty či aktivity, 
které by vyvolávaly potenciální negativní dopady, budou podléhat 
rozhodnutí orgánů ochrany přírody. Konkrétní projekty, u kterých to 
bude vyžadovat zákon, budou posuzovány dle § 45i téhož zákona 
(naturové hodnocení) a to např. při řízení stavebního úřadu. 

 

Předkladatel koncepce zajistí, aby při implementaci specifických cílů a souvisejících typů činností byla 
zohledněna výše uvedená doporučení k prevenci, případně zmírnění potenciálních negativních vlivů 
na životní prostředí. 
  



B) Informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud byla 
koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a 
 
„Operační program Rybářství 2021–2027“ je zaměřen na území České republiky. Protože v rámci 
Vyhodnocení koncepce nebyly identifikovány žádné významné negativní vlivy koncepce na území 
ČR, nejsou předpokládány významné přeshraniční vlivy koncepce ani na území sousedních států. 
Žádný ze sousedních států mezistátní posuzování nepožadoval. Koncepce proto nebyla předmětem 
mezistátního posuzování ve smyslu § 14a zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů.  
 
C) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách 
 

Při přípravě Operačního programu Rybářství 2021–2027 byly zvažovány a diskutovány různé 
alternativy jejích dílčích částí, nicméně konečným výsledkem prací je předložení koncepce v jediné 
variantě. 
 
Dle názoru zpracovatele vyhodnocení SEA, bylo zpracování a předložení návrhu koncepce pouze 
v jedné variantě dostatečné. Hodnocená varianta „Operačního programu Rybářství 2021–2027“ 
vznikla na základě komplexního procesu přípravy koncepce ve spolupráci s klíčovými aktéry rozvoje 
území: s odbornou skupinou pro Operační program Rybářství, složenou ze zástupců Rybářského 
sdružení ČR, rybářských svazů hospodařících v rybářských revírech, školních výrobních podniků, 
středních škol, VÚRH ve Vodňanech a Monitorovacím výborem OP Rybářství.  
 
Lze konstatovat, že nebyly zjištěny takové vlivy koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví, které 
by zakládaly potřebu navrhnout variantní řešení koncepce. 
 
 
D) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů koncepce 
na životní prostředí 
 

„Operační program Rybářství 2021–2027“ byl zpracován Ministerstvem zemědělství v souladu 
s principem partnerství, tak jak je uvedeno v čl. 8 CPR, a v souladu s nařízením Komise v přenesené 
pravomoci (EU) č. 240/2014 o Evropském kodexu chování pro partnerství v EU fondech. Relevance 
partnerů byla zajištěna na základě praxe z programového období 2007–2013, 2014–2020 a konzultací 
s centrálním metodickým a koordinačním orgánem pro implementaci programů spolufinancovaných 
z EU fondů v České republice v programovém období 2021–2027. 
 
Klíčovými partnery při přípravě Operačního programu Rybářství 2021–2027 byla Odborná skupina OP 
Rybářství, která zahrnovala, mimo jiné, následující zástupce veřejnosti: Rybářské sdružení ČR, Český 
rybářský svaz, Moravský rybářský svaz, Svaz měst a obcí, Národní sdružení intenzivních 
akvakulturních systémů, Asociace soukromého zemědělství.  
 
Veřejnost měla možnost zapojit se do projednávání koncepce v rámci zjišťovacího řízení. Předložené 
oznámení bylo v souladu s požadavkem § 10c odst. 2 citovaného zákona příslušným úřadem 
zveřejněno a zasláno dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům. Zjišťovací 
řízení bylo zahájeno výše uvedeným zveřejněním dne 4. 1. 2021. Závěr zjišťovacího řízení byl vydán 
dne 8. 2. 2021. Závěr zjišťovacího řízení, který mimo jiné stanovil obsah a rozsah Vyhodnocení 
v rozsahu základních zákonných požadavků, daných § 2 a 10b a přílohou č. 9 zákona. 
 
Návrh koncepce včetně vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 
(dále také „vyhodnocení SEA“) byl po předběžném projednání s Ministerstvem životního prostředí 
předložen příslušnému úřadu dne 5. 11. 2021. V souladu s požadavky zákona byl tento dokument 



zveřejněn. Současně byla dne 5. 11. 2021 dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným 
celkům rozeslána informace o návrhu koncepce včetně vyhodnocení SEA, bylo zde uvedeno 
upozornění na možnost uplatnění vyjádření a informace, že na základě § 10f odst. 2 věty druhé 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí příslušný úřad upouští od konání veřejného 
projednání. 
 
Veškeré dokumenty byly zveřejňovány v Informačním systému SEA a informace o možnostech 
připomínkování Oznámení koncepce, připomínkování návrhu koncepce a Vyhodnocení jejích vlivů 
na životní prostředí a také na webových stránkách Ministerstva zemědělství 
https://portal.mze.cz/public/web/mze/dotace/operacni-program-rybarstvi-na-obdobi-2021-
2027/hodnoceni-a-monitoring/. 
 
Výše uvedené informace byly zveřejněny rovněž na úředních deskách všech dotčených krajů. 
 
E) Informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví podle § 10h zákona. 
 

Realizace koncepce „Operační program Rybářství 2021–2027“, především vlivy realizovaných 
specifických cílů a souvisejících typů činností na životní prostředí, bude vyhodnocena 2x za období 
platnosti koncepce (četnost může být upřesněna na základě finální verze Strategických zásad EU pro 
akvakulturu) na základě podmínek a požadavků Stanoviska příslušného úřadu k Vyhodnocení 
koncepce dle § 10g citovaného zákona a dále také na základě environmentálních indikátorů 
(vybraných monitorovacích ukazatelů vlivu na životní prostředí). Sběr dat a jejich agregace bude 
probíhat průběžně.    
 
Návrh monitorovacích indikátorů (ukazatelů) vlivů koncepce na životní prostředí vychází 
ze samotného vyhodnocení koncepce na základě sady referenčních cílů ochrany životního prostředí. 
V rámci vyhodnocení SEA byly navrženy následující monitorovací ukazatele: 

− V oblasti životního prostředí BIODIVERZITA A OCHRANA PŘÍRODY byl v rámci referenčního cíle 
“Chránit přírodní hodnoty v území, zvyšovat kvalitu přírodního prostředí“ navržen indikátor: 
Počet projektů zaměřených na ochranu a obnovu přírody, ochranu ekosystémů a biologickou 
rozmanitost. 

− V oblasti PŮDA byl v rámci referenčního cíle „Omezit zábory a degradaci půdy (ZPF a PUPFL), 
zamezovat vodní a větrné erozi půdy“ navržen indikátor: Počet projektů zaměřených na 
odbahňování, kdy je vytěžený sediment přímo použitelný na zemědělský půdní fond. 

− V oblasti ODPADY byl v rámci referenčního cíle „Aplikovat prvky oběhového hospodářství s cílem 
prevence vzniku odpadů“ navržen indikátor: Počet projektů, které implementují prvky 
oběhového hospodářství (znovuvyužívání odpadů, recyklace odpadů atd.). 

− V oblasti KULTURNÍ PAMÁTKY byl v rámci referenčního cíle „Chránit kulturní a přírodní dědictví“ 
navržen indikátor: Počet projektů, jejichž předmětem je výstavba, rekonstrukce nebo odbahnění 
s pozitivními dopady na krajinný ráz, kulturní a přírodní dědictví. 

 
 
Monitorováním a agregací dat pak bude možné vyhodnotit celkový dopad realizace koncepce na 
referenční cíle ochrany životního prostředí a veřejného zdraví. Environmentální indikátory bude 
vyhodnocovat interní hodnotitel programu. 
 
Pokud by bylo zjištěno, že provádění koncepce má nepředvídané významné negativní vlivy na životní 
prostředí nebo veřejné zdraví, budou přijata opatření k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů, bude 
informován příslušný úřad a dotčené orgány a současně bude rozhodnuto o úpravě nebo změně 
koncepce.  

https://portal.mze.cz/public/web/mze/dotace/operacni-program-rybarstvi-na-obdobi-2021-2027/hodnoceni-a-monitoring/
https://portal.mze.cz/public/web/mze/dotace/operacni-program-rybarstvi-na-obdobi-2021-2027/hodnoceni-a-monitoring/

